
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 53Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1793/2020-DAF/CGP, DE 30/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/519912;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará, no período de 05/08 à 20/08/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito bem como controle de fl uxo de 
veículos no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR 57226382/1

OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR 57194796/2
GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS 57212328/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro 

PORTARIA Nº 1940/2020-DAF/CGP, DE 12/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/563344,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município Parauapebas, no período de 17/08 a 01/09/2020, a fi m 
de participar do período de entrega, emissão de Termo de entrega, e da 
autorização de saída veículos arrematados no leilão: 04/2020.

SERVIDOR VALOR (R$)
LORIS SOARES BARBOSA 80845487/1

ALZELI LIMA CORREIA 3266281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1959/2020-DAF/CGP, DE 13/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 196/2020-GOFTC, de 10/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/585287,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém, no período de 20/08 a 27/08/2020, para o 
Município de Tucuruí, no período de 28/08 a 31/08/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, controle de fl uxo de veículos e acompa-
nhar as operações realizadas nos referidos municípios, bem como desen-
volver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO 57214954/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1960/2020-DAF/CGP, DE 13/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 121/2020-GOFTCA, de 10/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/585881,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o Município de Tomé Açu, no período de 20/08 a 31/08/2020, 
com a fi nalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em especial por ocasião da interdição da 
ponte localizada na Rodovia PA-451, próximo ao referido município.

SERVIDOR MATRICULA
ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA 57201985/1

EDIMAR SOARES MOREIRA 57201944/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1961/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 11/2020-DTI, de 06/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/570940,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Novo Repartimento, no período de 12/08 a 14/08/2020, 
para o Município de Tucuruí, no período de 15/08 a 19/08/2020, com a 
fi nalidade de realizar visita técnica e manutenção dos equipamentos de 
informática para os referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR 55587592/1
MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1962/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 122/2020-GOFTCA, de 11/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/588802,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Paragomi-
nas para o Município de Tomé Açu, no período de 20/08 a 31/08/2020, com 
a fi nalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em especial por ocasião da interdição da ponte 
localizada na Rodovia PA-451, próximo ao referido município.

SERVIDOR MATRICULA
JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO 5119570/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1965/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 12/2020-DTI, de 06/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/579165,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Geraldo do Araguaia, no período de 17/08 
a 21/08/2020, para o Município de Paragominas, no período de 22/08 a 
05/09/2020, com a fi nalidade de realizar visita técnica e manutenção dos 
equipamentos de informática para os referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA 55587569/1

OTÁVIO SILVA BARBOSA 3156834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1971/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 197/2020-GOFTC, de 12/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/596072,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 26 e ½ (vinte e seis e meia) diárias, à ser-
vidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Breves, no período de 20/08 a 15/09/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, bem como controle de 
fl uxo de veículos no referido município em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
para atender Ofício nº 279/2019 - MP/2º PJB.

SERVIDOR MATRICULA
BRITIS HELENA VALENTE DO CARMO 57202136/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1972/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.                                                   
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457//2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/585154,                                                    
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
SILVIO SERRÃO MOURÃO, Matrícula n° 80845379/1, no cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Ma-
nutenção/Telefonia..
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas emergenciais 
e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi scalização no 
sistema telefônico digital do contrato com a empresa Claro S/A, manuten-
ção corretiva e preventiva na rede telefônica e manutenção nos quadros 
telefônicos dos municípios de Marabá e Jacundá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030: R$-2.000,00                                                                                                        
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 24/08 a 04/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro 


